PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 27 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0762
i

página | 1

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE
HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 2021072301-TP

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA/CE. AVISO DE
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE
HABILITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N° 2021072301-TP.ONDE SE
LIA: LR CONSTRUÇÃO EIRELI inscrito no CNPJ: 26.287.364/0001-98
neste ato SEM REPRESENTANTE PRESENTE. LEIA SE AGORA:LRS
CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA inscrito no CNPJ:
30.566.030/0001-20 neste ato SEM REPRESENTANTE PRESENTE.
O Presidente comunica que partir desta publicação se iniciará então o
prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis previsto no art. 109, I alínea “a”
da Lei 8.666/93 para a empresa citada acima se desejar manifestar
recurso contra o resultado de análise da habilitação, não havendo
manifestação ficará a nova data para abertura das Proposta de Preço
para o dia 04 de Outubro de 2021 às 09h00min. As demais
informações continuam inalteradas. Jaguaribara/CE, 22 de Setembro
de 2021.Geovane da Silva Alves – PRESIDENTE DA CPL.

********************************************************************************

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro,
torna público que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021090801PE, cujo
objeto é o Registro de preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS
AUTOMOTIVAS PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE JAGUARIBARA, com data de
recebimento das propostas marcada para até às 08 horas do dia 28 de
setembro de 2021, com início da disputa de preços às 09 horas do dia
28 setembro de 2021 no site bllcompras.com, fica adiada o recebimento
para até às 08 horas do dia 08 de outubro de 2021, com início da disputa
de preços às 09 horas do dia 08 de outubro de 2021 no site
bllcompras.com. Jaguaribara - CE, 24 de setembro de 2021 -
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro

********************************************************************************

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL n.º 2021090201-SRP. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
PUBLICAÇÃO DOS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no
termo de referência. Proponente: JOÃO PAULO FARIAS LOPES -
EPP, inscrita no CNPJ 17.365.030/0001-02, com o valor de R$
180.940,00 (Centro e oitenta mil novecentos e quarenta reais). Adjudico
o objeto a empresa vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE
SALDANHA BEZERRA - DATA: 27 de Setembro de 2021.

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 20210345– DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
2021091001-DP
CONTRATANTE: SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO
CONTRATADO: CRISTIANE NAZARIO DE ARAÚJO 02766874348
CNPJ: 18.591.225/0001-25
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE BUFFET (
REFEIÇÕES COMPLETAS)E LANCHES VISANDO   SUPRIR
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO
DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE
VALOR TOTAL: R$ 9.679,00 (Nove mil, seiscentos  e setenta e nove
reais)

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0201
041220002.2.004 – Gestão e Manutenção das Atividades do Gabinete
do Prefeito. Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de
Terc. Pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$
9.679,00.

VIGÊNCIA: 27 de Setembro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2021.

Portaria nº 085/2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20210345
Ref. Processo nº. 2021091001-DP
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE BUFFET(
REFEIÇÕES COMPLETAS)E LANCHES VISANDO  SUPRIR
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO
DO MUNICIPIO DE  JAGUARIBARA/CE .

A Sra , Secretaria do Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria do Gabinete
do Prefeito, como CONTRATANTE e CRISTIANE NAZARIO DE
ARAUJO 02766874348 como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA,
CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do
objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

   JAGUARIBARA - CE, 27 de Setembro de 2021.

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 27 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0762
i

página | 2

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°: 20210346– DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
2021092402-DP
CONTRATANTE: SEC. DESENV. ECON. TURISMO, AQUIC. E
PESCA
CONTRATADO: Z M QUEIROS
CNPJ: 40.577586/0001-76
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO TIPO
CANECAS, CAMISAS PERSONALIZADAS E BANNER
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, AQUICULTURA E
PESCA DESTE MUNICÍPIO.
VALOR TOTAL: R$ 5.175,00 (Cinco mil, cento e setenta e cinco reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0601
041220002.2.018 – Gestão e Manutenção da Sec. Desenv. Econ.
Turismo, Aquic. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de
consumo, no valor de R$ 5.175,00.

VIGÊNCIA: 27 de Setembro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2021.

Portaria nº 031/2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste
contrato.

Contrato nº. 20210346
Ref. Processo nº. 2021092402-DP
Objeto Contratual: aquisição de material de consumo tipo canecas,
camisas personalizadas e banner destinados a manutenção da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e
Pesca deste município.

A Sra , Sec. Desenv. Econ, Turismo, Aquic.e Pesca, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.
Desenv. Econ, Turismo, Aquic.e Pesca, como CONTRATANTE e Z M
QUEIROS como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA
BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a
execução do objeto contratado.

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e,
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da
lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade,
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das
penalidades legalmente estabelecidas;

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 27 de Setembro de 2021.

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA

******************************************************************************

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO n.º
2021090101PE. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: YBP COMERCIAL LTDA -
ME, CNPJ: 26.970.227/0001-53, com valor de R$ 45.827,19
(Quarenta e cinco mil oitocentos e vinte e sete reais e dezenove
centavos). Conforme valores constantes em Ata. Homologo a licitação
na forma da Lei n° 8666/93 – FRANCISCA MARIANE ALVES DE
SOUSA – SECRETÁRIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE
– 27 de Setembro de 2021.

*******************************************************************************

PORTARIA Nº 083/2021

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Resolve autorizar a
liberação de uma Diária no valor de 400,00 para Auxiliar nas despesas
da visita em Solicito de vossa Senhoria, a liberação de uma diária para
visita em FORTALEZA, no Palácio da Abolição para a solenidade de
assinatura do pacto pelo Fortalecimento das políticas da
assistência social do Ceará no dia 27/09/2021.

Nome Cargo Valor
Unitário

Nº de
Diária

Total -
R$

JOACY ALVES DOS
SANTOS JUNIOR

 PREFEITO 400,00 01(uma) 400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 27 de Setembro  de 2021

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

********************************************************************************

PORTARIA Nº 084 /2021

A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 27 de setembro de 2021                                                                                    Edição N.º 0762
i

página | 3

âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Resolve autorizar a
liberação para Auxiliar nas despesas da visita em Fortaleza, reunião na
ADECE, tratar sobre projetos de Curupati e Mandacaru no dia
27/09/2021.

Nome Cargo Valor
Unitário

Nº de
Diária

Total -
R$

JOSE NUNES DOS
SANTOS FILHO

VICE-
PREFEITO

400,00
01(Uma)

R$
400,00

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 27 de Setembro  de 2021

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA

********************************************************************************